第 1 页

关于铁西区 2024 年财政预算调整（草案）的

报 告

－－2024年 6月 28日在铁西区第十届人大常委会十八次会议上

四平市铁西区财政局局长 刘泳

主任、各位副主任、各位委员：

受区人民政府委托，我向本次人大常委会报告铁西区

2024 年财政预算调整（草案）情况，请予审议。

根据吉林省财政厅《关于对 2024 年预算编制的审核意

见》要求和预算执行中需要，本级收入和上级转移支付均有

一定的变化，需要进行必要调整。现将调整情况报告如下：

一、一般公共预算调整情况

区十届人大三次会议批准的一般公共预算地方级财政

收入 16390 万元,拟调整为 16590 万元，调增 200 万元，增

长 1.2%。调增转移支付资金 9111 万元，主要是上级转移支

付资金的增加。调减上年结余收入 5581 万元，主要是根据

相关规定，上年结余收入不在下一年预算中体现。动用预算

稳定调节基金 172 万元，主要是 2023 年地方级税收收入超

收部分。

调整后的当年总财力增加 3902 万元，按照收支平衡原

则，财政支出相应调增 3902 万元（详见 2024 年铁西区一般

第 2 页

公共预算支出预算调整表）。调整后财政总支出 64537 万元，

其中一般公共预算支出 64179 万元，上解支出 358 万元。财

政总收入与财政总支出相等，预算收支平衡。

二、政府性基金预算调整情况

由于区本级没有政府性基金，因此当年没有编制基金预

算。根据规定要求，政府性基金上年专项转移支付结余收入

要列入下一年政府性基金预算。我区 2023 年政府性基金年

终结余 327 万元，拟编入 2024 年政府性基金预算。相应编

制政府性基金支出 327 万元。政府性基金预算收支平衡。

三、下一步工作措施

下一步工作中，我们将严格预算约束，依法理财，全力

组织财政收入加强与各执收部门沟通，及时做好收入分析研

判，努力完成全年财政收入目标。切实兜牢“三保”底线，

严控一般性支出，优先保障“三保”支出。抓好财政收支工

作，切实保障我区政府预算平稳运转。

主任、各位副主任，各位委员，2024 年我区财政工作

任务将非常艰巨，我们将在区委、区政府的正确领导下，在

区人大的监督和支持下，坚定信心，扎实工作，主动作为，

努力完成全年预算工作目标任务，为推动全区经济社会各项

事业快速发展，提供积极的财力保障！

以上报告，请审议。